
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Venerdì, 25 giugno 2010

Anno 151° - Numero 146

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al ! ne di ottimizzare la procedura per l’inserimento degli atti nella Gazzetta Ufficiale telematica,
le Amministrazioni sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su 
carta, come da norma, anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di 
posta elettronica: gazzettaufficiale@giustizia.it, curando che nella nota cartacea di trasmissione siano 
chiaramente riportati gli estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
28 maggio 2010.

  Scioglimento del consiglio comunale di Fi-
lacciano e nomina del commissario straordina-
rio. (10A07651) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
11 giugno 2010.

  Scioglimento del consiglio comunale di Bagna-
ra Calabra. (10A07818) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
11 giugno 2010.

  Scioglimento del consiglio comunale di Gar-
da. (10A07819) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

11 giugno 2010.

  Scioglimento del consiglio comunale di Guar-

dia Piemontese. (10A07820)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 16 aprile 2010.

  Approvazione della convenzione stipulata in 

data 28 dicembre 2009 tra la Presidenza del Con-

siglio dei Ministri – Dipartimento per l’informa-

zione e l’editoria e la RAI – Radiotelevisione 

italiana S.p.a., per le trasmissioni di programmi 

radiofonici e televisivi in lingua tedesca e ladina 

nella Provincia autonoma di Bolzano. (10A07760)  Pag. 3 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14625-6-2010

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 16 aprile 2010.
  Approvazione della convenzione stipulata in 

data 28 dicembre 2009 tra la Presidenza del Con-
siglio dei Ministri – Dipartimento per l’informa-
zione e l’editoria e la RAI – Radiotelevisione 
italiana S.p.a., per le trasmissioni di programmi 
radiofonici e televisivi in lingua slovena, nonché 
radiofonici in lingua italiana per la Regione au-
tonoma Friuli-Venezia Giulia. (10A07761)  . . . . . .  Pag. 11 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 16 aprile 2010.
  Approvazione della convenzione tra la Presi-

denza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per l’informazione e l’editoria e la RAI – Radio-
televisione italiana S.p.a., per le trasmissioni di 
programmi radiofonici e televisivi in lingua fran-
cese per la Regione autonoma Valle d’Aosta, sti-
pulata in data 28 dicembre 2009. (10A07762) . . . .  Pag. 20 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero della giustizia 

 DECRETO 17 maggio 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra Landeo Maria 

Lourdes, di titolo di studio estero abilitante 
all’esercizio in Italia della professione di assi-
stente sociale. (10A07290) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 PROVVEDIMENTO 24 maggio 2010.
  Modifi ca dei PP.DG 8 gennaio 2008, 13 otto-

bre 2008 e 14 settembre 2009 d’iscrizione nel re-
gistro degli organismi deputati a gestire tentativi 
di conciliazione, dell’associazione fra Camera 
di commercio «Curia Mercatorum», organismo 
creato in forma associata dalla Camera di com-
mercio I.A.A. di Treviso, alla quale hanno aderi-
to le C.C.I.A.A. di Belluno, Pordenone, Trieste e 
Gorizia. (10A07291) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 PROVVEDIMENTO 24 maggio 2010.
  Accreditamento, tra i soggetti ed enti abili-

tati a tenere corsi di formazione, dell’Univer-
sità telematica «Universitas Mercatorum», in 
Roma. (10A07292) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 29 

 Ministero dell’economia e delle fi nanze 

 DECRETO 3 giugno 2010.
  Indicazione del prezzo medio ponderato 

dei buoni ordinari del Tesoro a centottanta-
tre giorni, relativi all’emissione del 31 maggio 
2010. (10A07927)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 30 

 DECRETO 23 giugno 2010.

  Emissione di buoni ordinari del Tesoro a cen-
tottantaquattro giorni. (10A07926)  . . . . . . . . . . . .  Pag. 30 

 Ministero della salute 

 DECRETO 16 aprile 2010.

  Aggiornamento del decreto 27 febbraio 1996, 
n. 209, concernente la disciplina degli additivi 
alimentari consentiti nella preparazione e per la 
conservazione delle sostanze alimentari, limita-
tamente al neotame. (10A07715) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 34 

 DECRETO 16 giugno 2010.

  Aggiornamento delle tabelle contenenti l’indi-
cazione delle sostanze stupefacenti e psicotrope 
relative a composizioni medicinali, di cui al de-
creto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 
1990, n. 309 e successive modifi cazioni ed integra-
zioni con l’inserimento delle sostanze denomina-
te JWH-018, JWH-073 e Mefedrone. (10A07887) .  Pag. 40 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 26 maggio 2010.

  Modifi ca del disciplinare di produzione dei 
vini a denominazione di origine controllata «Mo-
scadello di Montalcino». (10A07037) . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 DECRETO 8 giugno 2010.

  Iscrizione nel registro delle varietà dei prodot-
ti sementieri della varietà «Mais». (10A07721) . . .  Pag. 45 

 DECRETO 8 giugno 2010.

  Modifi ca del disciplinare di produzione dei 
vini a denominazione di origine controllata 
«Trentino». (10A07362) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 46 

 DECRETO 9 giugno 2010.

  Proroga dell’autorizzazione rilasciata all’or-
ganismo denominato «Agroqualità SpA» ad ef-
fettuare i controlli sulla denominazione di origi-
ne protetta «Monte Etna». (10A07717)  . . . . . . . . .  Pag. 71 

 DECRETO 11 giugno 2010.

  Conferma dell’incarico al Consorzio di tu-
tela oliva da mensa D.O.P. «La Bella della 
Daunia» a svolgere le funzioni di cui all’artico-
lo 14, comma 15, della legge 21 dicembre 1999, 
n. 526. (10A07716) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 71 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14625-6-2010

 Ministero dello sviluppo economico 

 DECRETO 25 febbraio 2009.

  Criteri e modalità di funzionamento del Fon-
do per il fi nanziamento degli interventi consentiti 
dagli orientamenti U.E. sugli aiuti di Stato per il 
salvataggio e la ristrutturazione delle imprese in 
diffi coltà. (10A07780) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 73 

 DECRETO 26 aprile 2010.

  Scioglimento della società cooperativa «Ir-
pinialat Società cooperativa agricola», in Bat-
tipaglia e nomina del commissario liquidato-
re. (10A07363)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 81 

 DECRETO 26 aprile 2010.

  Scioglimento della società cooperativa «Mal-
sia Società cooperativa a r.l.», in Rieti e nomina 
del commissario liquidatore. (10A07364)  . . . . . . .  Pag. 81 

 DECRETO 20 maggio 2010.

  Riconoscimento, alla sig.ra Gessica De Colli-
bus, di titolo di studio estero abilitante all’eser-
cizio in Italia della professione di acconciato-
re. (10A06909)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 82 

 DECRETO 20 maggio 2010.

  Riconoscimento, alla sig.ra Paola Della Mo-
nica, di titolo di studio estero abilitante all’eser-
cizio in Italia della professione di parrucchie-
re. (10A06910)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 82 

 DECRETO 1° giugno 2010.

  Riconoscimento, alla sig.ra Carmen Borrel-
li, di titolo di studio estero abilitante all’eser-
cizio in Italia della professione di acconciato-
re. (10A07388)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 83 

 DECRETO 1° giugno 2010.

  Riconoscimento, al sig. Ivan Spignese, di titolo 
di studio estero abilitante all’esercizio in Italia 
della professione di acconciatore. (10A07389) . . . .  Pag. 83 

 Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

 DECRETO 27 maggio 2010.

  Nomina di un componente effettivo della com-
missione di certifi cazione presso la Direzione 
provinciale del lavoro di Bergamo. (10A07759)  . .  Pag. 84 

 Ministero dell’istruzione, dell’università
 e della ricerca 

 DECRETO 27 gennaio 2010.

  Adozione del modello di certifi cazione dei sa-
peri e delle competenze acquisite dagli studen-
ti al termine dell’assolvimento dell’obbligo di 
istruzione. (10A07714) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 85 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Commissario delegato per l’emergenza alluvione in 
Sardegna del 22 ottobre, 4 e 27/28 novembre 2008 

 ORDINANZA 26 maggio 2010.

  O.P.C.M. 3711/08 - O.P.C.M. 3734/09 – Impie-
go dei fondi recati dalle LL.RR. 1/09 e 3/09 per la 
realizzazione degli interventi urgenti di messa in 
sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico 
e per il ripristino delle opere di interesse pubbli-
co nei bacini idrografi ci dei comuni colpiti dagli 
eventi alluvionali del mese di ottobre 2008 e di 
novembre 2009. (Ordinanza n. 2). (10A07765) . . .  Pag. 88 

 Agenzia del territorio 

 PROVVEDIMENTO 8 giugno 2010.

  Accertamento del periodo di irregolare funzio-
namento dei servizi catastali e generali dell’Uffi -
cio provinciale di Piacenza. (10A07652) . . . . . . . . .  Pag. 90 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Ministero della salute 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immis-
sione in commercio del medicinale per uso ve-
terinario ad azione immunologica «Cryomarex 
HVT». (10A07418) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 90 

 Modifi cazione all’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale per uso veterinario 
Antipulci Polvere Bolfo - polvere antiparassitaria 
per cani e gatti. (10A07419)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 90 



—  IV  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14625-6-2010

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale «Minesse 84» (10A07764)  . . . . . . . . . . .  Pag. 91 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale «Isovorin» (10A07763) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 91 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immis-
sione in commercio del medicinale «Freamine 
III» (10A07719) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 91 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immis-
sione in commercio del medicinale «Isopura-
min» (10A07718) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 92 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissio-
ne in commercio del medicinale «Isopuramin No-
vum» (10A07720) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 92 

 SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 138/L

  LEGGE 4 giugno 2010, n.  96. 

  Disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia alle Cominità europee - Legge 
comunitaria 2009. (10G0119) 

 SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 139/L

  LEGGE 8 giugno 2010, n.  97. 

  Ratifi ca ed esecuzione dell’Accordo di stabilizzazione e di 
associazione tra le Comunità europee e i loro Stati membri, 
da una parte, e la Bosnia-Erzegovina, dall’altra, con Allega-
ti, Protocolli e Atto fi nale con dichiarazioni allegate, fatto a 
Lussemburgo il 16 giugno 2008. (10G0116) 



—  85  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14625-6-2010

    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  27 gennaio 2010 .

      Adozione del modello di certifi cazione dei saperi e delle 
competenze acquisite dagli studenti al termine dell’assolvi-
mento dell’obbligo di istruzione.    

     IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76, di 
«Defi nizione delle norme generali sul diritto-dovere 
all’istruzione e alla formazione, a norma dell’art. 2, com-
ma 1, lettera   c)  , della legge 28 marzo 2003, n. 53»; 

 Visto il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, e 
successive modifi cazioni, recante «Norme generali e li-
velli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo 
del sistema educativo di istruzione e formazione ai sensi 
della legge 28 marzo 2003, n. 53»; 

 Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, com-
ma 622, come modifi cato dall’art. 64 comma 4  -bis   del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con mo-
difi cazioni, con legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, universi-
tà e ricerca (ex Ministro pubblica istruzione) 22 agosto 
2007, n. 139, concernente il regolamento recante le nor-
me in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 mar-
zo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante nor-
me in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 22 giu-
gno 2009, n. 122, concernente il regolamento recante il 
coordinamento delle norme vigenti per la valutazione de-
gli alunni; 

 Visto il decreto del Ministro della pubblica istruzione 
adottato di concerto il Ministro del lavoro e delle politi-
che sociali in data 29 novembre 2007, ai sensi dell’art. 1, 
comma 624, legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 Visto l’accordo in sede di Conferenza unifi cata 28 otto-
bre 2004, per la certifi cazione fi nale e intermedia e il rico-
noscimento dei crediti formativi e relativi modelli allegati; 

 Sentita la Conferenza Stato-regioni, province autonome 
di Trento e Bolzano nella seduta del 17 dicembre 2009; 

 Ritenuto di adottare, in applicazione dell’art. 4, com-
ma 3, del citato decreto 22 agosto 2007, n. 139, un mo-
dello di certifi cazione dei saperi e delle competenze di cui 
all’art. 2, comma 1, del medesimo decreto acquisite da-
gli studenti nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione 

della durata di dieci anni, in attesa della messa a regime 
del secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e 
formazione ai sensi del decreto legislativo n. 226/2005 e 
successive modifi cazioni e della emanazione del decreto 
di cui all’art. 8, comma 6 del decreto del Presidente della 
Repubblica 22 giugno 2009, n. 122, sopra citato; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. L’allegato modello di certifi cazione, che costituisce 
parte integrante del presente decreto, è adottato a decorre-
re dall’anno scolastico 2009/2010, in attesa della comple-
ta messa a regime del secondo ciclo del sistema educativo 
di istruzione e formazione ai sensi del decreto legislativo 
n. 226/2005 e successive modifi cazioni. 

 2. La certifi cazione dei livelli di competenza raggiunti, 
nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione, è rilasciata a 
richiesta dello studente interessato. Per coloro che hanno 
compiuto il diciottesimo anno di età è rilasciata d’uffi cio. 

 3. I consigli di classe, al termine delle operazioni di 
scrutinio fi nale, per ogni studente che ha assolto l’obbli-
go di istruzione della durata di dieci anni, compilano una 
scheda, secondo quanto riportato nella seconda pagina 
del modello di certifi cato di cui al comma 1. Le schede ri-
portano l’attribuzione dei livelli raggiunti, da individuare 
in coerenza con la valutazione fi nale degli apprendimenti 
che, per quanto riguarda il sistema scolastico, è espressa 
in decimi ai sensi del decreto del Presidente della Repub-
blica n. 122 del 22 giugno 2009, articoli 4, 5 e 8. 

 4. Le schede di cui al comma 3 sono conservate agli atti 
dell’istituzione scolastica.   

  Art. 2.

     1. Le strutture formative accreditate dalle regioni, che 
realizzano i percorsi di istruzione e formazione profes-
sionale fi nalizzati all’assolvimento dell’obbligo di istru-
zione secondo i criteri indicati nel decreto interministe-
riale 29 novembre 2007, citato in premessa, utilizzano il 
modello di certifi cazione di cui all’art. 1, comma 1, sulla 
base delle linee guida che saranno adottate dalle regioni, 
anche ai fi ni di integrare il modello di cui all’art. 1, com-
ma 1, con ulteriori declinazioni in rapporto alle specifi cità 
dei propri sistemi e alle esigenze territoriali. 

 Roma, 27 gennaio 2010 

 Il Ministro: GELMINI   
  Registrato alla Corte dei conti il 12 maggio 2010
Uffi cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e 

dei beni culturali Registro n. 7, foglio n. 306 



—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14625-6-2010

 ALLEGATO    

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA (*) 

 
(DENOMINAZIONE DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA)(**) 
CERTIFICATO delle COMPETENZE DI BASE  

 
acquisite nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione 

 
N° …………   
 
 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO (***)   
 
Visto il regolamento emanato dal Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca 

(ex Ministro della Pubblica Istruzione) con decreto 22 agosto 2007, 
n.139; 

Visti gli atti di ufficio; 
 

certifica(1)  
 

che l…  studente/ssa 
 
 
cognome ........................................nome .......................... 
 
nato/a il ..../..../....,  a  .......................... Stato ........................... 
 
iscritto/a presso questo Istituto nella classe ......... sez…………(****) 
 
indirizzo di studio (*****) ................................................      
  
nell’anno scolastico ................................................ 
 
 
nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione, della durata di 10 anni, 
 

ha acquisito  
 

le competenze di base di seguito indicate.  

 

(*) Nel caso di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) occorre affiancare al 
logo del MIUR anche quella della REGIONE di riferimento. 
(**) Nel caso di percorsi di IeFP realizzati da Strutture formative accreditate dalle Regioni, 
occorre sostituire “Istituzione scolastica” con “Struttura formativa accreditata”. 
(***) Nel caso di percorsi di IeFP realizzati da Strutture formative accreditate dalle Regioni 
occorre sostituire ‘Il Dirigente Scolastico’ con ‘Il Direttore/Legale Rappresentante della 
Struttura formativa accreditata’. Per le istituzioni scolastiche paritarie, il certificato è 
rilasciato dal Coordinatore delle attività educative e didattiche.  
(****) Nel caso di percorsi di IeFP realizzati da  Strutture formative accreditate dalle Regioni 
occorre sostituire ‘Istituto nella classe … sezione …’ con “Struttura formativa accreditata”. 
(*****) Nel caso di percorsi di IeFP occorre sostituire ‘indirizzo di studio’ con ‘percorso di 
qualifica o diploma professionale’. 

 



—  87  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14625-6-2010

 

 
COMPETENZE DI BASE  E RELATIVI LIVELLI RAGGIUNTI (2)   

Asse dei linguaggi                                                                                    LIVELLI 

lingua italiana: 
x padroneggiare gli strumenti espressivi ed argomentativi 

indispensabili per gestire l’interazione comunicativa verbale in vari 
contesti 

x leggere comprendere e interpretare testi scritti di vario tipo 
x produrre testi di vario tipo in relazione ai differenti scopi 

comunicativi 

 

lingua straniera        
 

x utilizzare la lingua (3)  …………… per i principali scopi comunicativi ed 
operativi 

 

altri linguaggi 
x utilizzare gli strumenti fondamentali per una fruizione consapevole del 

patrimonio artistico e letterario 
x utilizzare e produrre testi multimediali 

 

              Asse matematico 

x utilizzare le tecniche e le procedure del calcolo aritmetico ed algebrico, 
rappresentandole anche sotto forma grafica 

x confrontare ed analizzare figure geometriche, individuando invarianti e 
relazioni 

x individuare le strategie appropriate per la soluzione di problemi 
x analizzare dati e interpretarli sviluppando deduzioni e ragionamenti 

sugli stessi anche con l’ausilio di rappresentazioni grafiche, usando 
consapevolmente gli strumenti di calcolo e le potenzialità offerte da 
applicazioni specifiche di tipo informatico 

 

             Asse scientifico-tecnologico 

x osservare, descrivere ed analizzare fenomeni appartenenti alla realtà 
naturale e artificiale e riconoscere nelle varie forme i concetti di 
sistema e di complessità 

x analizzare qualitativamente e quantitativamente fenomeni legati alle 
trasformazioni di energia a partire dall’esperienza 

x essere consapevole delle potenzialità e dei limiti delle tecnologie nel 
contesto culturale e sociale in cui vengono applicate 

 

           Asse storico-sociale 

x comprendere il cambiamento e la diversità dei tempi storici in una 
dimensione diacronica attraverso il confronto fra epoche e in una 
dimensione sincronica attraverso il confronto fra aree geografiche e 
culturali 

x collocare l’esperienza personale in un sistema di regole fondato sul 
reciproco riconoscimento dei diritti garantiti dalla Costituzione, a tutela 
della persona, della collettività e dell’ambiente 

x riconoscere le caratteristiche essenziali del sistema socio economico 
per orientarsi nel tessuto produttivo del proprio territorio 

 

 
Le competenze di base relative agli assi culturali sopra richiamati sono state acquisite dallo 
studente con riferimento alle competenze chiave di cittadinanza di cui all’allegato 2 del 
regolamento citato in premessa (1. imparare ad imparare; 2. progettare; 3. comunicare; 4. 
collaborare e partecipare; 5. agire in modo autonomo e responsabile; 6. risolvere problemi; 7. 
individuare collegamenti e relazioni; 8. acquisire e interpretare l’informazione). 
 
Lì ……………………… il …………………….. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (1)   
 

………………………………………………………….. 

 



—  88  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14625-6-2010

 

 
(1) Il presente certificato ha validità nazionale.  
 
(2) Livelli relativi all’acquisizione delle competenze di ciascun asse:  
 
Livello base: lo studente svolge compiti semplici in situazioni note, mostrando di possedere conoscenze 
ed abilità essenziali e di saper applicare regole e procedure fondamentali 
 
Nel caso in cui non sia stato raggiunto il livello base, è riportata l’espressione “livello base non 
raggiunto”, con l’indicazione della relativa   motivazione 
 
Livello intermedio: lo studente svolge compiti e risolve problemi complessi in situazioni note, compie 
scelte consapevoli, mostrando di saper utilizzare le conoscenze e le abilita acquisite  
 
Livello avanzato:  lo studente svolge compiti e problemi complessi in situazioni anche non note, 
mostrando padronanza nell’uso delle conoscenze e delle abilità. Sa proporre e sostenere le proprie 
opinioni e assumere autonomamente decisioni consapevoli   

 
(3)  Specificare la prima lingua straniera studiata. 

  10A07714  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  COMMISSARIO DELEGATO

PER L’EMERGENZA ALLUVIONE
IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE, 4 E 27/28 

NOVEMBRE 2008

  ORDINANZA  26 maggio 2010 .

      O.P.C.M. 3711/08 - O.P.C.M. 3734/09 – Impiego dei fon-
di recati dalle LL.RR. 1/09 e 3/09 per la realizzazione degli 
interventi urgenti di messa in sicurezza e mitigazione del ri-
schio idrogeologico e per il ripristino delle opere di interesse 
pubblico nei bacini idrografi ci dei comuni colpiti dagli even-
ti alluvionali del mese di ottobre 2008 e di novembre 2009. 
    (Ordinanza n. 2).    

     IL COMMISSARIO DELEGATO
   PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA

DEL 22 OTTOBRE 2008, 4 E 27/28 NOVEMBRE 2008  

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri in data 31 ottobre 2008 con il quale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 5, comma 1 della legge 24 febbraio 1992, 
n. 225, è stato dichiarato, sino al 31 ottobre 2009, lo stato 
di emergenza in Sardegna nel territorio della provincia 
di Cagliari per gli eventi alluvionali del 22 ottobre 2008; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 6 novembre 2009 con il quale, a seguito della nota prot. 
1048 del 29 ottobre 2009 del Commissario delegato per 
l’emergenza alluvione in Sardegna, è stato prorogato al 31 ot-
tobre 2010 lo stato di emergenza nel territorio della provincia 
di Cagliari per gli eventi alluvionali del 22 ottobre 2008; 

 Vista l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Mi-
nistri n. 3711 del 31 ottobre 2008 con la quale il Presidente 
della regione autonoma della Sardegna è stato nominato 
Commissario delegato per il superamento dell’emergenza 
derivante dagli eventi alluvionali predetti; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mi-
nistri in data 18 dicembre 2008 con il quale, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 5, comma 1 della legge 24 febbraio 
1992, n. 225, è stato dichiarato, sino al 31 dicembre 2009, 
lo stato di emergenza per gli eccezionali eventi meteoro-
logici che hanno colpito tutto il territorio nazionale nei 
mesi di novembre e dicembre 2008; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mi-
nistri del 13 gennaio 2010 con il quale, a seguito della 
nota prot. 1099 del 27 novembre 2009 del Commissario 
delegato per l’emergenza alluvione in Sardegna, è stato 
prorogato al 31 dicembre 2010 lo stato di emergenza in 
ordine agli eccezionali eventi meteorologici che hanno 
colpito alcune regioni del territorio nazionale, tra cui la 
Sardegna, nei mesi di novembre e dicembre 2008; 

 Vista l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Mi-
nistri n. 3734 del 16 gennaio 2009 con la quale i Presiden-
ti delle regioni sono stati nominati Commissari delegati 
per il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi 
atmosferici predetti; 

 Vista la nota prot. n. DPC/CG/0011179 dell’11 febbra-
io 2009, con la quale il Dipartimento della protezione ci-
vile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha fatto 
presente che i Commissari delegati possono «procedere 
all’unifi cazione complessiva delle attività», sulla base di 
quanto disposto dall’art. 5, comma 4 dell’ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734/2009 nel 
caso in cui gli interventi e le opere riguardino ambiti terri-
toriali già interessati da altri interventi della stessa natura 
ovvero siano fra loro funzionalmente collegati; 

  Vista l’ordinanza n. 20 del 17 dicembre 2009 con la 
quale il Commissario delegato:  

 ha approvato il programma di interventi urgenti di 
messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologi-
co e di ripristino delle opere di interesse pubblico per i co-


